37) G. MORIN, Le testament de S. Césaire d'Arles, in: Revue Bénédictine 16 (1899) 97–112.

38) Testamentum Caesarii (Morin [wie voraufgehende Anm.] 101¹⁶): *monasterium Arelatense sancti Johannis, quod ego condidi, sub potestate Arelatensis pontificis canonice sit. Die 554 in Arles abgehaltene Synode erklärt lakonisch: *Vt monasteria uel monachorum disciplina ad eum pertineant episcopum, in cuius sunt terretorio constituta* (Concilium Arelatense a. 554, c. 2; DE CLERCQ [wie Anm. 10] 171²⁰).*

39) Testamentum Caesarii (MORIN [wie Anm. 37] 103⁵³): *. . . ne unquam apud vos prevaleat, ut ancillas vestras iniuste contristari adquiescatis, aut aliquid illis auferris de his rebus quas eis contulimus permittatis: quia . . . non sine discretionem vel iustitia quibuscumque secularibus iure directo res ecclesiae vendidimus, nisi hoc tantum quod ecclesiae minus utile et infruc-*

stark trotz allem der Diözesangedanke weiterhin verpflichtet, zeigt die Bestimmung, daß bei Auflösung des Konventes die Güter an die Mutterkirche zurückkehren sollen⁴⁰). Für Caesarius bleibt also das Kloster im Diözesanverband. Er betreibt weder eine endgültige besitzrechtliche Abspaltung noch sucht er eine Exemtion zu erreichen; es geht ihm allein um die Absicherung des Klostersgutes⁴¹).

Eineinhalb Jahrhunderte später erscheint das Verhältnis gründlich gewandelt. Wie der Brief Papst Martins I. an Amandus zu erkennen gibt, hat sich der Heilige mit dem Gedanken getragen, von den Mühen des Bischofsamtes freizukommen⁴²). Édouard de Moreau⁴³) und Hieronymus Frank⁴⁴) verbinden damit eine Mitteilung der Vita, Amandus habe nur drei Jahre als Diözesanbischof gewirkt⁴⁵). Ohne Zweifel ist er einer der rührigsten Propagatoren des irofränkischen Mönchtums gewesen und hat auch die Privilegien der vollen Unabhängigkeit vom Bischof gutgeheißen⁴⁶). In seinem Lebenswerk überwiegt denn auch deutlich das klösterliche Interesse, demgegenüber der Wille zum Aufbau einer Diözesanorganisation abfällt. Sein Testament gibt dazu noch ein persönliches Motiv an: Amandus möchte im Kreis der Mönchsbrüder begraben sein⁴⁷). Der Heilige bekennt sich hier zu einer religiösen Vorstellungswelt,

tuosum est; ut quod animabus sanctis . . . cum sanctorum fratrum consensu vel subscriptione tribuimus, perpetuo illis iure permaneat.

40) Ebd. 105⁹⁹): *congregatio . . . cum . . . esse desierit, ad matrem ecclesiam revertantur.*

41) Testamentum Caesarii (MORIN [wie Anm. 37] 103⁶¹): *Et vos, domnae filiulae, . . . adiuro, ut pontifici, qui mihi . . . successerit . . . pura mente diligatis, . . . et per vostram inobedientiam ne contristetis . . . Te iterum . . . sancte pontifex, . . . rogo . . . , ut monasterium . . . habeas in Domino commendatum . . . ; quia res quae cum consilio episcopi factae sunt aut datae sunt, quia nec auferri non solum non debent sed omnino nec possunt.* Ep. Hormisdæ 150,2 (THIEL [wie Anm. 35] 989): *ut nullus episcoporum . . . in antedicto monasterio audeat sibi potestatem aliquam penitus vindicare, nisi tantum . . . pastorem sollicitudinem gerens . . .* S. dazu SCHWARZ, Jurisdicio (wie Anm. 10) 46; McLAUGHLIN, Droit monastique (wie Anm. 10) 40 ff.